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Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government :

Ministria e Bujgésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of tl;le Minister

Daté: 08.08.2023
Ref. KM-278/23

Né mbéshtetje t& nenit 145 (paragrafi 2) t€ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, duke marre parasysh
nenet 8, 9, 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés
Shtetsrore dhe t& Agjencive t& Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/ 01 mars 2019), duke u bazuar né nenin
8 (paragrafi 1.4) neni 15, Shtojca 11 t& Rregullores (QRK)-Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (30.03.2021), dhe Nenin 20 (paragrafét 1, 4
dhe 5) t& Ligjit Nr. 03/L-042 i Produkteve pér Mbrojtjen e Biméve, (Gazeta Zyrtare Nr. 44, daté
22.12.2008) si dhe né bazé t& rekomandimit t& Komisionit pér vlerésim dhe autorizim t& Produkteve
pér Mbrojtjen e Biméve, me Ref.04-382/23, t& datés 31.07.2023, Ministri 1 Ministrisé s& Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, nxjerré: '

VENDIM
Pér futjen né regjistér dhe lejimin e autorizimit té produktit pér mbrojtjen e biméve pér
pérdorim |

|

1. Lejohet importimi, vendosja né treg dhe pérdorimi i autorizimit t& proc%luktit pér mbrojtjen e biméve
_ Glifocyd 360 SL i prodhuesit “Ciech Sarzyna S.A”’, Poloni nga pérfagésuesi i saj “Agrounion
» SH.P.K, Fushé Kosové.

3. LLOJI I PRODUKTIT: Herbicid |
3. PERMBAJTJA E SUBSTANCES AKTIVE: Glyphosate.............. A — 360g/ke
4. PERDORIMI: |

Glifocyd 360 SL &shté herbicid jo selektiv me veprim sistemik, aplikohet me sistem foliar né formé té
koncentruar me pérgatitjen e tretésirés ujore. Pérthithet pérmes pjeséve t€ gjelbra t& biméve(gjethet,
Jastarét e gjelbér dhe lévorja e pa linjifikuar) dhe mé pas shpérndahet né té gjithé bimén dhe arrin né

pjesét e saj néntokésore ( rrénjét, rizomat etje) duke shkaktuar vdekjeln ¢ tyre. Simptomat e para t&

veprimit t& produktit (zverdhja dhe vyshkja) jané t& dukshme 7-10 diité pas trajtimit. Bimét vdesin
plotésisht pas 2-3 javésh. Temperatura e larte dhe lagéshtia e ajrit i dhe rrezet e forta t& diellit
pérshpejtojné veprimin e produktit. Kontrollon barérat e kégija gjethengushta dhe gjethegjera njé dhe
shumévijegare. Pérdorimi: 3-10L/ha, me trajtim foliar gjaté rritjes intensive t& barérave t& kéqija. Sasia

e ujti: 200-400L/ha.



5. SASIA E AMBALAZHIMIT PER IMPORTIM: .
250ml, 1L, 20L, 200L, 500L, 1000L. .

6.VEREJTJE:

Pérdoreni kété produkt né até meényré qé sshté né pérputhje me masat higjieniké dhe teknike t&
mbrojtjes. Mos lejoni t& bie né kontakt me lékuren dhe mukozén. Rekomandohet t€ vishni veshje
mbrojtése, doréza dhe syze pér mbrojtjen e syve/fytyrés. Gjaté punés mos hani apo pini duhan. Pas
punés lani me uj& dhe sapun duart, fytyrén dhe nése &shté e nevojshme edhe pjesét e tjera té trupit. Gjaté
trajtimit parandaloni kontaminimin e ujit (rrjedha ujore, puse, ligene, burime vji, kanalizime) duke
trajtuar t& paktén 20m larg tyre. Nése produkti hyn né kanale kanalizimesh ose né rrjedha ujore,
informoni autoritetet pérkatése.

7. KARENCA:
Nuk ka.

GHS07- ngacmues, irritues (cat 2 ose 3)

8. PROPOZIMI I KLASIFIKIMIT: |

9. VENDI I SHITJES: N& téré territorin e Republikés s&€ Kosoveés.

10. Produkti pér mbrojtjen e biméve i autorizuar nga pika 1 e kétij vendimi lejohet t& importohet né
Republikén e Kosovés, deri né afatin si¢ &shté pércaktuar n€ certifikatén e regjistrimit, duke u bazuar
ne Databazén e Pesticideve te BE-se/Substancave aktive, ndérsa garkullimi dhe pérdorimi 1 tij lejohet
sipas nenit 26 paragrafi 3 1 Ligjit Nr.03/L-042 i Produkteve pér Mbrojtjen e Biméve.

11. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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